平成２ ６ 年 第５ 回真室川町教 育 委 員 会 会議 録

平成２ ６ 年８ 月１ ９ 日（ 火 ） 午後３ 時３ ０ 分よ り 、真室川町中央 公民館 に お い て 平成２ ６

年第５ 回真室川町教 育 委 員 会を 開催し た 。

１ ．出席委 員     委 員 長   土田 稔

          委 員    遠 田 且子

          委 員    沓澤 力

          委 員    佐藤 奈津紀

          教 育 長   新田 隆治

２ ．事務局 出席者  教 育 課長  八鍬 重一

          総務管理・学校教 育 担当

          課長補佐  佐藤 洋子

          生涯学習・ス ポ ー ツ 担当

          課長補佐  庄司 利彦

３ ．会議 案 件

  日程第１   前回会議 録の 承認に つ い て

  日程第２   教 育 長事務報告 に つ い て

  日程第３   報 告

  日程第４   議 案 第４ １ 号

         平成２ ６ 年度教 育 予算補正案 の 原案 に つ い て

  日程第５   議 案 第４ ２ 号

         委 員 長職務代理者の 選任に つ い て

日程第６   議 案 第４ ３ 号

       真室川町ス ポ ー ツ 推進員 の 委 嘱に つ い て

日程第７   協 議

       （ １ ） 平成２ ５ 年度事務事業 評価 に つ い て

       （ ２ ） そ の 他

日程第８   そ の 他

日程第９   閉会

４ ．会議 の 経過

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

た だ 今の 出席委 員 は ５ 名で す 。定足数に 達し て お り ま す の で 、た だ 今よ り 平

成２ ６ 年第５ 回真室川町教 育 委 員 会を 開催し ま す 。本日の 案 件は 、日程第１ か

ら 日程第９ ま で と なっ て お り ま す 。ま ず 初め に 、日程第１ 「 前回会議 録の 承認

に つ い て 」 を 議 題に い た し ま す 。何 か 質問等ご ざ い ま す か 。

（ 一 部誤字訂正に つ い て 依頼）

そ の 他に 何 か ご ざ い ま す か 。無け れ ば 、前回会議 録に つ い て 承認す る こと に

異 議 あり ま せん か 。

異 議 なし 。

異 議 なし と い うこと で す の で 、前回会議 録に つ い て は 承認さ れ ま し た 。続き

佐藤補佐

庄司補佐

土田委 員 長

教 育 長

土田委 員 長

教 育 課長

教 育 長

土田委 員 長

佐藤補佐

庄司補佐

土田委 員 長

庄司補佐

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

遠 田委 員

ま し て 、日程第２ 「 教 育 長事務報告 に つ い て 」 を 議 題に い た し ま す 。事務局 よ

り 説明願 い ま す 。

（ 総務管理・学校教 育 担当の 事務報告 及 び 予定を 一 括で 説明）

（ 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当の 事務報告 及 び 予定を 一 括で 説明）

教 育 長か ら 何 か ご ざ い ま す か 。

あり ま せん 。

無い よ うで す の で 、日程第２ 「 教 育 長事務報告 に つ い て 」 は 以上と し ま す 。

続い て 日程第３ 「 報告 」 に 移 り ま す 。事務局 か ら 何 か ご ざ い ま す か 。

（ 蔵王 ジ ュ ニ ア 駅 伝結果 、部活動事案 に つ い て 報告 ）

（ 全日本中学校ス キ ー 大会に つ い て 報告 ）

そ の 他に 何 か ご ざ い ま す か 。無け れ ば 、日程第３ 「 報告 」 に つ い て は 以上と

し ま す 。続き ま し て 、日程第４ 議 案 第４ １ 号「 平成２ ６ 年度教 育 予算補正案 の

原案 に つ い て 」 を 議 題に い た し ま す 。事務局 よ り 説明を お 願 い し ま す 。

（ 総務管理・学校教 育 担当案 を 説明）

（ 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当案 を 説明）

た だ 今の 説明に 質問等ご ざ い ま す か 。無い よ うで す の で 、私か ら 質問い た し

ま す 。生涯学習・ス ポ ー ツ 担当へ 質問で す が 、１ １ 月に 実施さ れ る 講演は 、最

上地域 の 全市町村の 共 催に よ り 実施す る の で す か 。

は い 、最上地域 の 全市町村の 共 催に よ り 実施い た し ま す 。

他に は 無い よ うで す の で 、日程第４ 議 案 第４ １ 号「 平成２ ６ 年度教 育 予算補

正案 の 原案 に つ い て 」 を 承認す る こと に 異 議 あり ま せん か 。

異 議 なし 。

異 議 なし と い うこと で 、日程第４ 議 案 第４ １ 号に つ い て は 承認さ れ ま し た 。

引 き 続き 、日程第５ 議 案 第４ ２ 号「 委 員 長職務代理者の 選任に つ い て 」 を 議 題

に い た し ま す 。事務局 よ り 説明を お 願 い し ま す 。

委 員 長職務代理者を お 願 い し て い る 遠 田委 員 の 任期が 今年度９ 月３ ０ 日で 満

了い た し ま す 。選任方法は 、教 育 委 員 会会議 規 則に よ り 、先任委 員 と い こと で

引 き 続き 遠 田委 員 に お 願 い し た い と 思い ま す 。

何 か 質問等ご ざ い ま す か 。無け れ ば 、日程第５ 議 案 第４ ２ 号「 委 員 長職務代

理者の 選任に つ い て 」 に つ い て 承認す る こと に 異 議 あり ま せん か 。

異 議 なし 。

異 議 なし と い うこと で 、日程第５ 議 案 第４ ２ 号に つ い て は 承認さ れ ま し た 。

続き ま し て 、日程第６ 議 案 第４ ３ 号「 真室川町ス ポ ー ツ 推進員 の 委 嘱に つ い て 」

を 議 題に い た し ま す 。事務局 よ り 説明を お 願 い し ま す 。

（ 資料に 基づ き 、日程第６ 議 案 第４ ３ 号の 内容を 説明）

何 か 質問等ご ざ い ま す か 。

ス ポ ー ツ 推進委 員 を 退任す る 方は 、現在は 町で は 何 か さ れ て い る の で し ょ う

か 。

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

教 育 課長

佐藤委 員

教 育 課長

遠 田委 員

教 育 課長

沓澤委 員

庄司補佐

佐藤委 員

庄司補佐

佐藤委 員

教 育 課長

健康作り に 係わ る 活動を 行っ て い ま す 。

そ の 他に 何 か ご ざ い ま す か 。無け れ ば 、日程第６ 議 案 第４ ３ 号「 真室川町ス

ポ ー ツ 推進員 の 委 嘱に つ い て 」 を 承認す る こと に 異 議 あり ま せん か 。

異 議 なし 。

異 議 なし と い うこと で 、日程第６ 議 案 第４ ３ 号に つ い て は 承認さ れ ま し た 。

続き ま し て 、日程第７ 「 協 議 」 に 移 り ま す 。「 平成２ ５ 年度事務事業 評価 に つ い

て 」 を 事務局 よ り 説明お 願 い し ま す 。

（ 資料に 基づ き 、平成２ ５ 年度事務事業 評価 に つ い て 説明）

何 か 質問等ご ざ い ま す か 。無い よ うで す の で 、私か ら 質問い た し ま す 。女性

教 育 ・男女共 同参画基本計 画社会推進事業 が あり ま す が 、重要なの は 男性教 育

だ と 思うの で 、事業 名に つ い て い る 「 女性教 育 」 と い う部分は 削除し て も 良い

の で は ない か と 思い ま す 。ま た 、計 画作り も し っ か り す る こと が 重要だ と 思い

ま す 。

今後の 事業 実施の 参考に し て い き た い と 思い ま す 。

事業 評価 を す る 項目が 前年度よ り 減少し て い る た め 、今年度の 事業 選定方法

に つ い て 教 え て く だ さ い 。

これ ま で は 評価 す る 事業 が 多か っ た た め に 、一 方的に 説明し 、評価 委 員 の 方

に 事業 の 中身を し っ か り 理解し て も ら う前に 評価 し て も ら うこと と なっ て い ま

し た 。そ の た め 、長期間継続し て Ａ 評価 だ っ た 事業 及 び 町で の 自由度の 低い 事

業 の 評価 を 削除し ま し た 。

町内各地区 で 高齢者向け の 事業 を 行っ て い る た め 、そ れ ら を 活用し て 栄 寿大

学へ の 集客 を 行っ て い く と 更なる 人員 増加 に 繋が る の で は ない か と 思い ま す 。

今後の 事業 実施の 参考に し て い き た い と 思い ま す 。

高校生ボ ラ ンテ ィ ア 育 成事業 に つ い て 、今年度は ど の よ うな活動を 実施し て

い く の か を 教 え て く だ さ い 。

実施内容に つ い て は 話合い が なか なか 上手く い っ て お ら ず 、具 体的に は 決定

し て お り ま せん が 、昨年度と 同様に 中学生を 巻き 込ん だ 活動を 行っ て い く 予定

で す 。

番楽フ ェ ス テ ィ バ ル 事業 の 改善計 画と し て 、町外施設へ ポ ス タ ー 掲示や ホ ー

ム ペ ー ジ を 活用し た Ｐ Ｒ を 行っ て い く と 記載さ れ て い る の で す が 、これ ま で Ｐ

Ｒ は 実施さ れ て い なか っ た の で し ょ うか 。

実施し て お り ま し た が 、これ ま で は 主に 町内の 方に 向け た Ｐ Ｒ を 行っ て い ま

し た 。今後は 町外の 方へ の Ｐ Ｒ も 行っ て い き た い と 考え て い ま す 。

山大エ リ ア キ ャ ンパス も が み 事業 に つ い て 、活動を よ り 良く し て い く た め に 、

活動を 行っ た 反省や ア イ デア 等、学生の 意 見を 収集す る 機会は ある の で し ょ う

か 。

活動を 行い つ つ 学生の 意 見を 丁寧に 聞く よ うに し て い ま す 。ア イ デア に つ い

て は 、実現可 能なも の か ら 事業 化 を 検 討し て 参り ま す 。

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

そ の 他に 何 か ご ざ い ま す か 。無け れ ば 、日程第７ 「 平成２ ５ 年度事務事業 評

価 に つ い て 」 を 承認す る こと に 異 議 あり ま せん か 。

異 議 なし 。

異 議 なし と い うこと で 、日程第７ 「 平成２ ５ 年度事務事業 評価 に つ い て 」 は

承認さ れ ま し た 。続き ま し て 、日程第７ 「 そ の 他」 に つ い て 何 か ご ざ い ま す か 。

（ 資料に 基づ き 、戊辰戦争に 関 連す る 史跡に つ い て 説明）

何 か 質問等ご ざ い ま す か 。無け れ ば 、私か ら 質問い た し ま す 。戊辰戦争の 跡

地の 関 連化 が 重要か と 思うの で す が 、そ れ ら も 視野に 入れ ら れ て い る の で し ょ

うか 。

土地の 所有者等と の 調整が 必要と なる こと か ら 、現在は 限定し た 場所で の 計

画と なっ て お り ま す が 、他の 跡地と 関 連化 す る た め の 計 画を 今後検 討し て い き

た い と 思い ま す 。

そ れ で は 、日程第７ 「 そ の 他」 は 以上と し ま す 。続き ま し て 、日程第８ 「 そ

の 他」 に つ い て 事務局 か ら 何 か ご ざ い ま す か 。

あり ま せん 。

そ れ で は 、以上を も ち ま し て 、平成２ ６ 年第５ 回真室川町教 育 委 員 会を 閉会

い た し ま す 。あり が と うご ざ い ま し た 。

あり が と うご ざ い ま し た 。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4